

para o aumento da WACC - Weighted Average Cost of Capital". Foi aplicado o teste de impairment e não identificada a necessidade de registro de perda por impairment, dado que o valor recuperável apurado é superior ao saldo contábil do ativo.

13 Investimento

(a) **Controladora:** A participação em Controlada, avaliada pelo método da equivalência patrimonial, foi apurada de acordo com o balanço patrimonial da referida investida em cada data-base.

Participação	Quant. De ações em	Saldo em	Equivalência	Transferência	Saldo em
Infraestrutura		Investimentos	(322.208)	322.208	
Concessionária do Aeroporto de Brasília	51%	736.950.000	Passivo a descoberto (60.552)	- (322.208)	(382.760)

(b) **Informações sobre os investimentos da controladora:** A Controlada é uma Companhia formada pela participação societária da Infraestrutura Participações S.A. com 51% e da Infraero com 49%, foi constituída em 18 de maio de 2012. A Controlada não possui ações negociadas em Bolsa de Valores e tem como principal objetivo social a prestação de serviços públicos para a ampliação, manutenção e exploração de infraestrutura aeroportuária.

Infraestrutura Concessionária do Aeroporto de Brasília	Infraestrutura Concessionária	2020	2019
Passivo	(750.510)	(1.445.000)	
Patrimônio líquido	1.445.000	(1.563.729)	
Capital Social	(631.781)		
Prejuízo acumulado 2019			
Prejuízo do exercício 2020			

14 Salários e encargos sociais

	Consolidado	
	2020	2019
Salários a pagar	-	7
Impostos de Renda - IRRF	1.081	801
FGTS a recolher	660	376
INSS a recolher	2.646	2.588
Férias a pagar	4.406	4.577
Remuneração variável	5.318	5.609
Outros	334	52
Total	14.445	14.010

15 Fornecedores

	Controladora		Consolidado	
	2020	2019	2020	2019
Fornecedores nacionais	111	136	34.480	26.920
Fornecedores estrangeiros	-	-	1.451	2.258
Total	111	136	35.931	29.178

16 Instrumentos financeiros derivativos - Consolidado

	31 de dezembro de 2020		31 de dezembro de 2019	
	Ativo	Passivo	Ativo	Passivo
Swaps de taxa de juros - hedge de fluxo de caixa	-	-	110	-
Parcela circulante	-	-	110	-

A operação com contratação de derivativo foi liquidada em junho de 2020. Essa operação foi contratada em conjunto com o empréstimo em moeda estrangeira obtido junto ao Banco Votorantim (Nota 17) e foram registradas a valor justo por meio do resultado (Nota 28).

17 Empréstimos e financiamentos - Consolidado

	2020		2019	
	Circulante	43.153	41.136	18.028
BNDES	-	-	274	273
Votorantim	-	-	61.455	77.705
Finame	-	-	-	-

Não circulante
BNDES 1.107.524 1.049.273
Finame 159 428
Total **1.107.683** **1.049.701**
1.169.138 **1.127.406**

Movimentação de empréstimo

	Consolidado	
	2020	2019
Exercício findo em 31 de dezembro	2020	2019
Saldo em 31 de dezembro	1.127.406	1.080.005
Liberação	18.000	36.000
Pagamento de principal	(48.289)	(268)
Pagamento de juros e encargos	(22.975)	(86.800)
Apropriação de juros	86.838	98.215
Varição cambial	8.158	254
Saldo em 31 de dezembro	1.169.138	1.127.406

Nos meses de abril, maio e junho de 2020 foram captados recursos para capital de giro com o Banco Votorantim, no valor de R\$ 18 milhões com vencimento original em set/2020, que foi aditivado alterando o vencimento para jun/2021. No primeiro semestre de 2020 foi liquidada a operação em moeda estrangeira junto ao Banco Votorantim. O valor contábil considera juros a apropriar, apresentado a seguir:

	Consolidado		
	Captação Corrigida	Juros a apropriar	Valor contábil
Empréstimo infraestrutura	1.808.887	(718.479)	1.090.408
Empréstimo em moeda estrangeira	36.630	(334)	36.296
Financiamento de equipamentos	702	-	702
31 de dezembro de 2019	1.846.219	(718.813)	1.127.406
Financiamento infraestrutura	1.768.538	(617.861)	1.150.677
Empréstimo para capital de giro	18.289	(261)	18.028
Financiamento de equipamentos	545	(112)	433
31 de dezembro de 2020	1.787.372	(618.234)	1.169.138

	31 de dezembro de 2019	Liberação	Principal	Vencimento	Encargos (% a.a.)	Saldo
BNDES	fev/14	492.067	dez/33	TJLP + 3,14%	726.428	
BNDES	abr/14	61.946	dez/33	TJLP + 3,14%	90.383	
BRADESCO	ago/17	821	jul/22	TJLP + 8,10%	312	
BRADESCO	ago/17	272	jul/22	Selic + 7,38%	122	
BNDES	mar/18	300.000	dez/33	TJLP + 3,14%	333.866	
VOTORANTIM	dez/20	6.000	jul/21	CDI + 4,55%	6.009	
VOTORANTIM	dez/20	6.000	jul/21	CDI + 4,55%	6.009	
VOTORANTIM	dez/20	6.000	jul/21	CDI + 4,55%	6.009	
31 de dezembro de 2020	873.106	-	-	-	1.169.138	

Período	Valor presente	Juros a transcorrer	Projeção
2023	63.854	77.745	141.599
2024	68.796	72.705	141.501
2025	74.121	67.274	141.395
2026	79.958	61.424	141.282
2027 em diante	761.628	223.325	984.953
Total	1.107.683	584.902	1.692.585

Nos contratos de financiamentos de longo prazo, celebrados entre a Companhia e BNDES, foram apresentadas as seguintes garantias: • Cessão Fiduciária de Recebíveis; • Penhor de Ações da Infraestrutura Participações S.A.; • Penhor de Ações da Infraestrutura Concessionária do Aeroporto de Brasília S.A.; • Fiança Corporativa dos Acionistas: American International Airports LLC, ACI Airports S.A.R.L. - (ACI) e Corporação América S.A. - (CASA); • Guarany Letter emitida por CAAP em 17/04/2020, referente à operação de CCB, na qual o Banco Votorantim nos desembolsou R\$ 18.000.000,00 (dezoito milhões de reais) para pagamento das parcelas da FRN nº 6111905290005.

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras individuais e consolidadas

Aos Administradores e Acionistas **Infraestrutura Participações S.A.**
Opinião: Examinamos as demonstrações financeiras individuais da Infraestrutura Participações S.A. ("Companhia"), que compreendem o balanço patrimonial em 31 de dezembro de 2020 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, assim como as demonstrações financeiras consolidadas da Infraestrutura Participações S.A. e sua controlada ("Consolidado"), que compreendem o balanço patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2020 e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o exercício findo nessa data, bem como as correspondentes notas explicativas, incluindo o resumo das principais políticas contábeis. Em nossa opinião, as demonstrações financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posição patrimonial e financeira da Infraestrutura Participações S.A. e da Infraestrutura Participações S.A. e sua controlada em 31 de dezembro de 2020, o desempenho de suas operações e os seus respectivos fluxos de caixa, bem como o desempenho consolidado de suas operações e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercício findo nessa data, de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil. **Base para opinião:** Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria. Nossa responsabilidades, em conformidade com tais normas, estão descritas na seção a seguir, intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras individuais e consolidadas". Somos independentes em relação à Companhia e sua controlada, de acordo com os princípios éticos relevantes previstos no Código de Ética Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidência de auditoria obtida é suficiente e apropriada para fundamentar nossa opinião. **Outros assuntos: Demonstração do Valor Adicionado.** As demonstrações individuais e consolidadas do Valor Adicionado (OVA) referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2020, elaboradas sob a responsabilidade

28 Compromissos ou o Poder Concedente - Consolidado

As obrigações reconhecidas no passivo circulante referem-se à contribuição variável e a contribuição fixa do exercício findo em 31 de dezembro de 2020. A parcela da contribuição fixa é corrigida monetariamente com base no IPCA compreendido no exercício.

	Consolidado	
	2020	2019
Contribuição variável - Outorga	4.704	7.886
Contribuição fixa - Outorga	3.262.828	3.056.899
Compensação financeira (a)	(43.559)	(4.957)
Total	3.223.973	3.059.828
Circulante (a)	277.392	291.958
Não circulante	2.946.581	2.767.870
Total	3.223.973	3.059.828

(a) Compensação referente reequilíbrio financeiro de ganho do pleito junto a ANAC por redução da tarifa estabelecida do Teca (terminal de carga) após contrato de concessão e reequilíbrio financeiro dos impactos relacionados ao Covid-19 (nota 1).

Movimentação do poder concedente

	Consolidado	
	2020	2019
Saldo em 31 de dezembro	3.059.828	2.998.732
Pagamento da Outorga fixa (b)	(143.654)	(273.052)
Pagamento de contribuição variável (b)	(8.213)	(7.704)
Apropriação - contribuição variável	4.769	7.905
Apropriação AVP	198.750	201.265
Apropriação - correção monetária	151.095	127.809
Compensação dos reequilíbrios	151.867	6.050
Apropriação de pleito de reequilíbrio (a)	(190.469)	(1.177)
Saldo em 31 de dezembro	3.223.973	3.059.828

(a) Apropriação de pleito dos Reequilíbrios Econômicos Financeiros - REF foram efetuadas com deliberação da ANAC. Para o REF - Scanner foi deliberado referente a serviços de mão de obra para nos serviços de escâneres com a Receita Federal que não estavam previstos no contrato. O REF Teca-Teca, é referente a mudança de algumas tarifas de cargas após assinatura do contrato de concessão. Para o REF - Covid é devido aos impactos causados pela pandemia (nota 1). (b) Em 2020, o pagamento da outorga fixa e variável foi por meio de compensação dos REF concedidos pela ANAC, conforme quadro a baixo:

	REF - Covid-19	REF - Scanner	REF - Teca-Teca	Total
Receita operacional	177.451	2.197	-	179.648
Correção monetária	9.491	686	356	10.533
Apropriação AVP	-	-	288	288
Reequilíbrio apropriado em 2020	186.942	2.883	644	190.469
Compensação Outorga Fixa	(140.297)	(2.883)	(474)	(143.654)
Compensação Outorga Variável	(8.213)	-	-	(8.213)
Saldo a compensar	38.432	-	170	38.602

29 Adiantamentos de clientes - Consolidado

	Consolidado	
	2020	2019
Direitos de exclusividade (a)	9.536	7.382
Demais adiantamentos	2.226	1.282
Total	11.762	8.664

Não circulante
Direitos de exclusividade (a) 69.895 58.262
Demais adiantamentos 5.000 21.519
Total **74.895** **79.781**
86.657 **88.445**

Referente a adiantamentos de clientes cuja contrapartida está relacionada à transmissão do direito de exclusividade na exploração de determinados negócios, dentro do escopo das atividades que podem ser objeto de geração de receitas não-tarifárias. Os referidos valores são diferidos durante o prazo de vigência dos contratos.

20 Provisões para riscos fiscais, trabalhistas e civis - Consolidado

A Companhia e sua controladora possuem ações de natureza civil, trabalhista e tributária envolvendo riscos de perda, classificados pela administração como possíveis e prováveis, com base na avaliação de seus assessores legais, conforme composição e estimativa a seguir:

	Consolidado	
	2020	2019
Prováveis	636	1.126
Regulatórias/Administrativa	2.328	4.800
Civis	4.970	3.105
Trabalhistas	7.934	9.031

	Consolidado	
	2020	2019
Possíveis	56.010	50.301
Civis	-	904
Tributária	9.173	10.333
Trabalhistas	65.182	61.538
Total	73.116	70.569

Movimentação das causas prováveis

	Consolidado	
	2020	2019
Exercício findo em 31 de dezembro	2020	2019
Saldo em 31 de dezembro	9.031	11.073
Provisão	5.511	3.874
Baixa por reversão	(309)	(5.276)
Baixa por pagamento	(6.299)	(640)
Saldo em 31 de dezembro	7.934	9.031

21 Outros passivos

	Consolidado	
	2020	2019
Circulante	9.964	12.777
Repasso FNAC (a)	9.022	9.049
Repasso ATAERO (b)	283	384
Repasso PAN/PAT (c)	2.854	2.764
Garantias diversas (d)	4.938	4.938
Investimento a Realizar (e)	7.150	10.859
Contribuição Mensal (f)	427	421
Outros	221	7
Total	31.859	41.199

	Consolidado	
	2020	2019
Total	3.787	3.930
Total	3.787	3.930
Total	35.646	45.129

(a) O repasse FNAC corresponde ao adicional do Fundo Nacional de Aviação Civil incidente sobre as tarifas de embarque internacional instituído pela Lei nº 9.825, de 23 de agosto de 1999. O valor repassado corresponderá sempre a US\$ 18,00 (dezoito dólares estadunidenses) independentemente da tarifa praticada e dos reajustes decorrentes do contrato de concessão. A partir de 01 de janeiro de 2021, este repasse será extinto pela Lei nº 14.034, de 05 de agosto de 2020; (b) O repasse ATAERO é o adicional tarifário instituído pela Lei nº 7.920, de 12 de dezembro de 1989, cobrado sobre as tarifas aeroportuárias no valor de 35,90% dos valores efetivamente cobrado dos usuários. A partir de 1º de janeiro de 2017 este adicional foi extinto pela Lei nº 13.319, de 25 de julho de 2016; (c) O repasse PAN/PAT foi fixado em função do uso das comunicações e dos auxílios, rádio e visuais em área terminal de tráfego aéreo (doméstico ou internacional) e é destinado ao DECEA - Departamento de Controle do Espaço Aéreo. Os percentuais são variáveis e determinados conforme o PMD (peso máximo da decolagem); (d) Garantias diversas estabelecidas nos contratos de cessão de espaço. Caso não ocorram quebras contratuais, tais valores serão devolvidos aos respectivos clientes; (e) Refere-se ao valor dos investimentos em benfeitorias a serem realizados no estacionamento, repassados a Companhia conforme previsto no contrato de exploração do estacionamento; (f) A contribuição mensal, sancionada pela Lei nº 13.319, de 25 de julho de 2016, é um adicional cobrado sobre as tarifas

aeroportuárias no valor de 23,44%, que substituiu a partir de 01 de janeiro de 2017 o repasse ATAERO. Esse percentual é recolhido ao Fundo Nacional de Aviação Civil (Fnac) e corresponde a 35,90% (ATAERO) descontado os tributos. (g) Conforme decisão da ANAC de nº 158, de 11 de outubro de 2018, referente a revisão extraordinária do contrato de concessão, estabeleceu recomposição do equilíbrio econômico-financeiro sobre redução de tarifa de carga, sendo reconhecida receita diferida sobre a compensação financeira a ser apropriada no prazo da concessão.

22 Patrimônio líquido

Capital social: O capital social é representado por 746.799.756 de ações nominativas, sendo: 746.574.081 ações detidas pela Corporación América Airports S.A. e 225.675 ações detidas pela ACI Airports, totalmente integralizadas.

	2020			2019		
	CORPORACIÓN AMÉRICA AIRPORTS S.A	A.C.I. AIRPORTS	Total	CORPORACIÓN AMÉRICA AIRPORTS S.A	A.C.I. AIRPORTS	Total
Ações	746.574	226	746.800	746.574	226	746.800
Subscrito	746.574	226	746.800	746.574	226	746.800
A integralizar	(4.443)	-	(4.443)	(4.443)	-	(4.443)
Integralizado	742.131	226	742.357	742.131	226	742.357

23 Receita operacional líquida - Consolidado

	2020		2019	
	Receita bruta - Tarifária	129.962	256.220	135.241
Receita bruta - Não Tarifária (a)	(26.371)	(52.016)	(3)	(3)